Дело № 1-5/2025 (1-39/2024)

УИД № 17RS0009-01-2024-000265-82

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Суг-Аксы 07 февраля 2025 года 

Сут-Хольский районный суд Республики Тыва в составе: председательствующего Салчак А.О., при помощнике судьи Котчиной В.К., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Сут-Хольского района Республики Тыва Фомина О.В., подсудимой ФИО1, защитника Ондар Ч.М., переводчике ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в место рождения Республики Тыва, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, невоеннообязанной, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

АДРЕС>, 

находящейся под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

Сарыглар совершила как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ФИО4, находясь на участке местности возле магазина «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», расположенного по адресу: 

<

АДРЕС>,обнаружила утерянную банковскую карту АО «Россельхозбанк» 

<

№>, оформленную на имя 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, прикрепленную к лицевому счету 

<

№>, предположив, что на данной банковской карте имеются денежные средства, взяла ее себе.В этот момент у ФИО4 из корыстных побуждений, с целью личного обогащения возник преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший денежных средств с ее банковского счета путем оплаты вышеуказанной банковской картой покупок в различных магазинах. Предположив, что найденной банковской картой АО «Россельхозбанк» 

<

№>, держателем которой является Потерпевший, можно расплачиваться без ввода пин-кода, ФИО4 зашла в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС> где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что совершает хищение денежных средств с чужого банковского счета, и ее действия носят для собственника тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 08 минут путём прикладывания данной карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму сумма рубль 16 копеек, совершивхищение указанных денежных средств с лицевого счета 

<

№> на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение магазина.

ФИО4, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с лицевого счета 

<

№>, открытого на имя Потерпевший, с целью приобретения товара пришла в универмаг «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>, где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 52 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму сумма рублей 82 копейки, совершив хищение указанных денежных средств с лицевого счета 

<

№> на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение универмага.

После этого, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО4 с целью приобретения товара пришла в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>, где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 57 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму сумма рублей 12 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 58 минуты путём прикладывания вышеуказаннойбанковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму сумма рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 29 рублей, совершив хищение указанных денежных средств с банковского счета 

<

№> на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение магазина.

Далеепродолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета,ФИО4 с целью приобретения товара пришла в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС> В, где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 55 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 162 рубля, тем самым совершила хищение указанных денежных средств с банковского счета 

<

№> на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение магазина.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО4 с целью приобретения товара пришла в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>, где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 24 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 162 рубля 95 копеек, тем самым совершила хищение указанных денежных средств с банковского счета 

<

№> на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение магазина.

После этого, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО4 с целью приобретения товара пришла в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>, где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 280 рублей 50 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минуты путём прикладывания вышеуказаннойбанковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 138 рублей 40 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 07 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму сумма рублей 60 копеек, совершив хищение указанных денежных средств с банковского счета 

<

№> на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение магазина.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО4 с целью приобретения товара пришла в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>, где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 37 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 70 рублей, совершив хищение указанных денежных средств с банковского счета 

<

№>на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение магазина.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО4 с целью приобретения товара пришла в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>, где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 46 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 240 рублей, совершив хищение указанных денежных средств с банковского счета 

<

№> на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение магазина.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО4 с целью приобретения товара пришла в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>, где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 54 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 57 рублей, совершив хищение указанных денежных средств с банковского счета 

<

№> на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение магазина.

После этого, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО4 с целью приобретения товара пришла в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>, где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 495 рублей 85 копейки, тем самым совершила хищение указанных денежных средств с банковского счета 

<

№> на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение магазина.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО4 с целью приобретения товара пришла в аптечный пункт «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>, где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 358 рублей 15 копеек, тем самым совершила хищение указанных денежных средств с банковского счета 

<

№> на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение магазина.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО4 с целью приобретения товара пришла в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>, где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 01 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 395 рублей, совершив хищение указанных денежных средств с банковского счета 

<

№>, открытого на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение магазина.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО4 с целью приобретения товара пришла в автозаправочную станцию «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>, где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 06 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 250 рублей, тем самым совершила хищение указанных денежных средств с банковского счета 

<

№> на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение магазина.

После этого, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО4 с целью приобретения товара пришла в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>, где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 260 рублей, тем самым совершила хищение указанных денежных средств с банковского счета 

<

№> на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение магазина.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО4 с целью приобретения товара пришла в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>, где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 1 082 рублей, тем самым совершила хищение указанных денежных средств с банковского счета 

<

№> на имяПотерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение магазина.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО4 с целью приобретения товара пришла в универмаг «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>, где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 299 рублей 32 копейки, совершив хищение указанных денежных средств с банковского счета 

<

№> на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение магазина.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО4 с целью приобретения товара пришла в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>, где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 09 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 58 рублей, тем самым совершила хищение указанных денежных средств с банковского счета 

<

№> на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение магазина.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО4 с целью приобретения товара пришла в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС> В, где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 30 рублей, совершив хищение указанных денежных средств с банковского счета 

<

№>, открытого на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение магазина.

После этого, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО4 с целью приобретения товара пришла в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>, где умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что ее действия носят тайный характер, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 02 минуты путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу произвела покупку товара на сумму 144 рублей, совершив хищение указанных денежных средств с банковского счета 

<

№>, открытого на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», после чего покинула помещение магазина.При указанных выше обстоятельствах ФИО4 в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ тайно похитила с лицевого счета 

<

№>, открытого на имя Потерпевший в АО «Россельхозбанк», денежные средства на общую сумму сумма рублей 87 копеек, причинивв результате своих преступных действий Потерпевший значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов она, находясь возле магазина «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>, более точного адреса она не знает, нашла банковскую карту АО «Россельхозбанк» зеленого цвета на имя Потерпевший. Зная, что банковская карта ей не принадлежит, она решила купить в этом же магазине данной банковской картой продукты питания. Сразу зайдя в вышеуказанный магазин, она приобрела продукты питания на сумму 181,16 рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода, и ушла к себе домой. В тот же день около 15 часов она пошла в универмаг 

<

АДРЕС>, точного адреса не знает, и приобрела продукты питания на сумму 613,82 рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода. Затем около 15 часов направилась в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

АДРЕС>, точного адреса не знает, где приобрела продукты питания на суммы 376,12 рублей, 277 рублей и 29 рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода. Далее направилась в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

АДРЕС>, точного адреса не знает, и приобрела в нем продукты питания на сумму 240 рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов направилась в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

АДРЕС> и приобрела продукты питания на сумму 162 рубля, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода, и обратно пришла домой. В тот же день, около 10 часов в магазине «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

АДРЕС>, точного адреса не знает, приобрела продукты питания сумму 162,95 рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов она села в такси с направлением сообщения «

<

АДРЕС>» и приехала к 10 часам к магазину «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

АДРЕС>, точного адресакоторого не знает, и приобрела продукты питания на суммы 280,50 рублей, 138,40 и 912 рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода. Около 11 часов того же дня приобрела в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

АДРЕС>, точного адреса которого не знает, хлебобулочные изделия на сумму 70 рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода. Около 11 часов того же дня в магазине«

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

АДРЕС>, точного адреса которого не знает, приобрела 2 капроновые нити белого и черных цветов на сумму 240 рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода, в данный момент возвратить их не может, так как уже использовала. В магазине «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

АДРЕС>, точного адреса не знает, около 15 часов того же дня приобрела продукты питания на сумму 57 рублей,расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов приехала на такси, к магазину «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

АДРЕС>, откуда приобрела продукты питания на сумму 495,85 рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода. Около 13 часов того же дня в аптеке «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», более точного адреса не знает, приобрела лекарственные средства от артериального давления на сумму 358,15 рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода. Около 14 часов того же дня в магазине «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

АДРЕС> приобрела продукты питания на сумму 395 рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-код. В тот же день около 15 часов, приехав в 

<

АДРЕС>, произвела покупку бензина в АЗС 

<

АДРЕС> сумму 250 рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода.ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов в магазине «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

АДРЕС> приобрела сланцы, носки и крем на суммы 1 000 рублей и 260 рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода. В тот же день около 13 часов в магазине «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

АДРЕС> приобрела продукты питания на сумму 1 082 рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода. В тот же день около 14 часов в универмаге 

<

АДРЕС> приобрела продукты питания на сумму 299,32 рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода. В тот же день около 14 часов в магазине «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

АДРЕС> приобрела продукты питания на сумму 58 рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода. В магазине «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

АДРЕС> приобрела продукты питания на сумму 30 рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов в магазине «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

АДРЕС> приобрела продукты питания на сумму 144 рублей, расплатившись вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода. Вину в совершении кражи денежных средств с банковского счета признает полностью, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ она возместила ущерб потерпевшей, перечислив ей на счет денежные средства в размере 8 200 рублей. (том 1, л.д. 88-92). 

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных на предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, следует, что вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. Остается при прежних показаниях, данных в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ. Ущерб возместила потерпевшей в полном объеме. (том 1, л.д. 183-185). 

Из оглашенного протокола проверки показаний на месте в качестве подозреваемой ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что подозреваемая ФИО4 указала на южную сторону и сообщила, что необходимо проехать в магазин «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», возле которого она ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов нашла банковскую карту АО «Россельхозбанк» зеленого цвета на имя Потерпевший. Далее показала, как в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ производила разные покупки в магазинах, АЗС 

<

АДРЕС>, магазинах и аптеке 

<

АДРЕС>, расплачиваясь вышеуказанной банковской картой, используя бесконтактную оплату без введения пин-кода (том 1, л.д. 149-159). 

Оглашенные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также протокол проверки показаний подсудимая ФИО4 в суде подтвердила полностью.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший, данных в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась в 

<

АДРЕС> Республики Тыва в гостях у родственников своего супруга. У нее имелась банковская картазеленого цвета, последние 4 цифры: 

<

№>, открытая в АО «Россельхозбанк», на которую поступает ее пенсия в размере около сумма рублей. Свою банковскую картуона видела в последний раз ДД.ММ.ГГГГ, когда покупала продукты питания со своей внучкой в магазине «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

АДРЕС> на сумму 188 рублей.Она думала, что ее банковская карта лежит в ее сумке, так как она ею не пользовалась до ДД.ММ.ГГГГ. Когда она находилась у себя дома ДД.ММ.ГГГГ около 16 часовначала искать свою банковскую карту, однако нигде не нашла. Чтобы позвонить на горячую линию АО «Россельхозбанк» открыла СМС-уведомления, приходящие на ее абонентский номер: +

<

№> от банка, и увидела, что ее банковской картой были совершены различные покупки в 

<

АДРЕС> и 

<

АДРЕС>, после чего она сразу обратилась в горячую линию банка и заблокировала банковскую карту. СМС-уведомления ей. Ранее приходившие СМС-уведомления не открывала, так как на сотовый телефон приходит много уведомлений, в связи с загруженностью по работе она не обращает на них внимания. Покупки были совершены в следующих магазинах в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

1. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 181,16 рублей в 11 часов 09 минут;

2. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 613,82 рублей в 14 часов 52 минут;

3. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 376,12 рублей в 14 часов 57 минут;

4. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 277 рублей в 14 часов 58 минут;

5. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 29 рублей в 15 часов 01 минут;

6. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 240 рублей в 15 часов 06 минут;

7. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 162 рублей в 08 часов 55 минут;

8. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 162,95 рублей в 10 часов 24 минут;

9. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 280,50 рублей в 10 часов 40 минут;

10. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 138,40 рублей в 10 часов 50 минут;

11. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 912,60 рублей в 11 часов 07 минут;

12. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 70 рублей в 11 часов 37 минут;

13. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 240 рублей в 11 часов 46 минут;

14. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>»на сумму 57 рублей в 14 часов 54 минут;

15. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 495,15 рублей в 11 часов 10 минут;

16. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 358,15 рублей в 13 часов 23 минут;

17. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>»на сумму 57 рублей в 14 часов 54 минут;

18. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 250 рублей в 15 часов 06 минут;

19. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 1 000 рублей в 13 часов 38 минут;

20. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 260 рублей в 13 часов 39 минут;

21. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 1 082 рублей в 13 часов 51 минут;

22. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 299,32 рублей в 13 часов 57 минут;

23. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 58 рублей в 14 часов 09 минут;

24. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 30 рублей в 14 часов 45 минут;

25. ДД.ММ.ГГГГ «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» на сумму 144 рублей в 12 часов 02 минут;

на общую сумму в размере сумма рублей. Причиненный ей ущерб для нее является значительным, так как ее общий доход в месяц составляет около сумма рублей, также у нее имеются кредитные обязательства. В данное время жалоб не имеет, так как ФИО4 возместила ей причиненный ущерб (

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, следует, что его банковская карта, куда перечисляется его пенсия, находится у его супруги ФИО4 Раз в месяц, когда поступает его пенсия,она отправляет ему на чабанскую стоянку продукты питания, сигареты.О том, что его супруга ФИО4 обнаружила банковскую карту и совершала ей покупки в различных магазинах, он узнал недавно, когда ее начали вызывать в полицию. Его супруга сама ему рассказала, что нашла лежавшую на земле возле магазина «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

АДРЕС> банковскую карту, которой она совершала покупки. На чье имя оформлена банковская карта он не знает, его супруга не говорила. Его супруга ФИО4 ни разу к уголовной ответственности не привлекалась, образцовая мать их двоих детей, которые сейчас уже взрослые и самостоятельно живут, спиртными напитками не злоупотребляет. Как она могла совершить такое преступление, он не знает (

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 в суде подтвердил полностью.

Виновность ФИО4 в инкриминируемом ей деянии установлена также совокупностью следующих письменных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которомуосмотрено помещение магазина «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>.В ходе осмотра места происшествия из камеры видеонаблюдения, расположенной на восточной части магазина, изъята в служебный USB-флеш-накопительвидеозапись, на которой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут гражданка приобретает товарно-материальную ценность, оплачивая банковской картой путём прикладывания данной карты к платежному терминалу (

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которомуосмотрено помещение универмага «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>.В ходе осмотра места происшествия криминалистически значимых предметов и объектов не обнаружено(

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>. В ходе осмотра криминалистически значимых предметов и объектов не обнаружено(

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему,согласно которомуосмотрено помещение магазина «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>. В ходе осмотра места происшествия криминалистически значимых предметов и объектов не обнаружено (

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>. 

В ходе осмотра места происшествия из камеры видеонаблюдения, расположенной над кассой магазина, наCD-диск изъята видеозапись, на которой ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 54 минутФИО4 приобретает товарно-материальную ценность и оплачивает банковской картой путём прикладывания данной карты к платежному терминалу. Иных криминалистически значимых предметов и объектов не обнаружено (

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение автозаправочной станции «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС> Б. В ходе осмотра места происшествия криминалистически значимых предметов и объектов не обнаружено (

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которомуосмотрено помещение магазина «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>. В ходе осмотра места происшествия криминалистически значимых предметов и объектов не обнаружено(

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>. В ходе осмотра места происшествия криминалистически значимых предметов и объектов не обнаружено(

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которомуосмотрено помещение магазина «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС> А. В ходе осмотра места происшествия криминалистически значимых предметов и объектов не обнаружено (

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>.В ходе осмотра места происшествия криминалистически значимых предметов и объектов не обнаружено (

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение супермаркета «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>-оола, 

<

АДРЕС> А. В ходе осмотра места происшествия криминалистически значимых предметов и объектов не обнаружено(

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение аптечного пункта «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>. В ходе осмотра места происшествия криминалистически значимых предметов и объектов не обнаружено.(

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС> Г. В ходе осмотра места происшествия криминалистически значимых предметов и объектов не обнаружено(

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен самодельный конверт белого цвета с пояснительной надписью: «Банковская карта АО «Россельхозбанк», изъятая в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемой ФИО4 по уголовному делу 

<

№> Следователь / подпись / ФИО5.». В конверте имеется банковская карта АО «Россельхозбанк» зеленого цвета 

<

№> на имя «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» с платежной системой «МИР» со сроком действия 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемой ФИО4 резиновые тапочки черного цвета, внутри которых имеются подклады из синтетического материала черного цвета, крем для обуви в пластмассовой упаковке черного цвета с надписью: «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>», губка для обуви в пластмассовой упаковке белого цвета с надписью: «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» (

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен USB-флеш-накопитель, на котором имеются 2 файла:ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут 22 секунды подозреваемая ФИО4 прикладывает банковскую карту АО «Россельхозбанк» зеленого цвета к платежному терминалу в магазине «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС> В;ДД.ММ.ГГГГ подозреваемая ФИО4 прикладывает банковскую карту АО «Россельхозбанк» зеленого цвета к платежному терминалу в магазине «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» по адресу: 

<

АДРЕС>. (

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, направленные из АО «Российский Сельскохозяйственный банк»: 1. Ответ на запрос о предоставлении информации о счете:номер счета 

<

№>, дата открытия: ДД.ММ.ГГГГ, дата закрытия, Подразделение Банка/адрес: ТУВИНСКИЙ РФ АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК»/

<

АДРЕС>, Остаток на счете на отчетную дату: 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>; информация о банковских картах: номер карты: 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, Статус: Утеря – звонок (приостановлена), Expiry: 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, номер счета: 

<

№>. 2. Выписка по счету 

<

№> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с указанием даты, времени операции, суммами произведенных оплат, названиями мест денежных операций. 3. Операции по карте: номер 

<

№>, дата операции с: TO_DATE (10/08/2024, DD/MM/YYYY HH24:MI:SS)по: TO_DATE (15/08/2024, DD/MM/YYYY HH24:MI:SS) с указанием номеров, дат, мест совершения операций (

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>). 

Относимость и допустимость представленных сторонами доказательств сомнений у суда не вызывает. При собирании и закреплении данных доказательств гарантированные Конституцией Российской Федерации права участников уголовного судопроизводства, установленные уголовно-процессуальным законодательством, нарушены не были.

Собирание и закрепление доказательств осуществлялось надлежащими должностными лицами и в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством, поэтому у суда нет оснований сомневаться в данных доказательствах.

Совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, являющихся относимыми, допустимыми и достоверными, суд признает достаточной для установления вины подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Суд находит, что событие преступления, а также вина подсудимого ФИО4 в его совершении при установленных и описанных судом обстоятельствах установлена и подтверждается показаниями потерпевшей, свидетеля, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами и другими материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Виновность подсудимой ФИО4 в инкриминируемом ей преступлении при обстоятельствах, приведенных в описательной части приговора, подтверждается показаниями самой подсудимой ФИО4, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, обвиняемой, в которых она показала при участии защитника об обстоятельствах совершения хищения денежных средств с найденной банковской карты, принадлежащей потерпевшей ФИО9, путем бесконтактной оплаты товаров в различных магазинах 

<

АДРЕС> и 

<

АДРЕС>.

Также показаниями потерпевшей Потерпевший, данными в ходе предварительного следствия о том, что она не нашла свою банковскую карту у себя дома и увидела смс-сообщения банка о том, что ее банковской картой были совершены различные покупки в 

<

АДРЕС> и 

<

АДРЕС>.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что его супруга сама ему рассказала, что нашла лежавшую на земле возле магазина «

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>» 

<

АДРЕС> банковскую карту, которой она совершала покупки.

Оснований для оговора ФИО4 в судебном заседании не установлено.

В основу приговора суд кладет показания потерпевшей, свидетеля, которые также согласуются с показаниями самой подсудимой, также другими собранными по делу доказательствами, уличающими ФИО4 в совершении инкриминированного ей преступления.

Суд отмечает, что осмотры места происшествия, предметов, документов проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем протоколы, составленные по результатам указанных следственных действий, суд признает допустимыми и использует в качестве доказательств по настоящему уголовному делу.

По смыслу закона судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Как следует из предъявленного подсудимой ФИО4 обвинения, ей вменяется причинение материального ущерба потерпевшей Потерпевший на общую сумму сумма рублей.

Вместе с тем, в судебном разбирательстве путем исследования и анализа доказательств в совокупности, в том числе показаний потерпевшей, самой подсудимой, операций по карте, установлено, что сумма причиненного ущерба составляет сумма рублей.

В этой связи суд полагает, необходимым исключить из объема предъявленного ФИО4 обвинения сумму хищения денежных средств в размере 240 рублей, как излишне вмененную, изменение судом суммы причиненного ущерба путем снижения улучшает положение ФИО4

При таких обстоятельствах, исходя из анализа исследованных в ходе судебного следствия и приведенных выше доказательств, совокупность которых суд признал достаточными для вынесения данного приговора, суд приходит к выводу, что виновность подсудимойФИО4 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, полностью доказана.

С учетом суммы причиненного ущерба в размере сумма рублей, который превышает предусмотренный примечанием к ст. 158 УК РФ минимальный размер, ежемесячного размера дохода потерпевшей за 2024 год, составляющего в среднем сумма рублей, согласно справке о доходах, суд находит квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашедшим свое подтверждение в судебном заседании, исходя из имущественного положения потерпевшей, стоимости похищенного у нее имущества. При этом ни подсудимой, ни защитником размер дохода потерпевшей и сумма причиненного действиями ФИО4 ущерба в судебном заседании не оспаривались.

Наличие квалифицирующего признака кражи «с банковского счета» также является обоснованным, поскольку если безналичные расчеты подсудимой ФИО4 были осуществлены с использованием чужой платежной карты.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО4 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,совершенную с банковского счетас причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом упорядоченного поведения ФИО4 в суде, а также того, что она на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, ее психическая полноценность у суда сомнений не вызывает. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни ее семьи.

Подсудимой Сарыглар совершено тяжкое преступление.

Согласно справке-характеристикестаршего УУП ОУУП и ПДН ПП №2 (дислокация с. Суг-Аксы) МО МВД России «Дзун-Хемчикский» старшего лейтенанта полиции ФИО6 Д-А. обвиняемая ФИО1 характеризуется с положительной стороны, за совершение административных правонарушений в дежурную часть ПП № 2 межмуниципального отдела МВД России «Дзун-Хемчикский» не доставлялась, в нарушении общественного порядка и в злоупотреблении спиртными напитками не замечалась, не привлекалась к административной ответственности, заявления и жалобы в отношении нее не поступали, на учете не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой Сарыглар суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении в ходе предварительного следствия подробных сведений по обстоятельствам совершенного преступления, положительную характеристику с места жительства, возмещение потерпевшей Потерпевший имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, выразившиеся в передаче денежных средств, отсутствие претензий со стороны потерпевшей, совершение преступления впервые, пожилой возраст, состояние здоровья - 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, судом не установлено.

С учетом тяжести совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа, полагая, что оно достигнет своего должного исправительного воздействия.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого,влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, наличие всей совокупности смягчающих обстоятельств, в том числе то, что ФИО4 в ходе предварительного следствия признала вину и раскаялась в содеянном, ее отношение к совершенному деянию и последующее поведение, выразившееся в активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, суд находит совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств исключительной и считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

С учетом тяжести совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, ее имущественного положения, совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным определить размер штрафа в минимальной размере, предусмотренном ч. 2 ст. 46 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимой Сарыглар суд учел также требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма.

Поскольку подсудимой ФИО4 назначается наказание, не связанное с лишением свободы, требования ч. 1 ст. 62 УК РФ судом не применяются. 

Учитывая положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и разъяснения, изложенные в п. п. 2, 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018 года № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», при наличии одного или нескольких смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд, назначив за совершение преступления среднейтяжести, тяжкого или особо тяжкого преступления наказание, указанное в части 6 статьи 15 УК РФ, решает в соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, вид умысла либо вид неосторожности, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Вывод о наличии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Несмотря на отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО4, поскольку фактические обстоятельства преступления, а именно способ совершения преступления - путем использования найденной чужой банковской карты, количество дней, в течение которых производилось хищение, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. При этом суд учитывает умышленный характер действий подсудимой, направленного на хищение чужого имущества, причинение потерпевшей значительного ущерба. 

В связи с отсутствием оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, требования ст. 75 УК РФ в отношении ФИО4 по ходатайству стороны защиты применению не подлежат.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: CD-R диск, банковскую карту, документы, предоставленные АО «Россельхозбанк»: ответ на запрос о предоставлении информации, выписку по счету, документ об операциях по карте после вступления приговора суда в законную силу хранить при уголовном деле.

По смыслу закона имущество, полученные в результате совершения преступления, подлежит возвращению законному владельцу. В результате преступления ФИО4 приобретены резиновые тапочки, крем для обуви, губка для обуви, которые признаны вещественными доказательствами по делу.

Ввиду того, что подсудимая ФИО4 полностью возместила потерпевшей Потерпевший материальный ущерб путем передачи денежных средств, законным владельцем указанных резиновых тапочек, крема для обуви, губки для обуви в настоящее время следует признать ФИО4, в этой связи с вещественных доказательств:резиновых тапочек, крема для обуви, губки для обуви, переданных ФИО4, после вступления в законную силу снять ответственное хранение.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По процессуальным издержкам судом вынесено отдельное решение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере сумма рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по 

<

АДРЕС> (МВД по РТ) 

ИНН 

<

№>

КПП 

<

№>

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ – НБ Республика Тыва Банка России//УФК по Республике Тыва, г. Кызыл

номер счета получателя: 

<

№>

единый казначейский счет: 

<

№>

ОКТМО: 

<

№>

УИН: 

<

№>

КБК: 

<

№>.

В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: CD-R диск, банковскую карту, документы, предоставленные АО «Россельхозбанк»: ответ на запрос о предоставлении информации, выписку по счету, документ об операциях по карте после вступления приговора суда в законную силу хранить при уголовном деле.

С вещественных доказательств: резиновых тапочек, крема для обуви, губки для обуви, переданных ФИО4, после вступления в законную силу снять ответственное хранение.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По процессуальным издержкам судом вынесено отдельное решение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Сут-Хольский районный суд Республики Тыва в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным,не владеющим языком, на котором ведется судопроизводство, - в тот же срок со дня получения перевода приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе заявить ходатайство о рассмотрении его апелляционной жалобы с его участием в суде апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей основной апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий подпись Салчак А.О. 

Копия верна, судья: ___________________________________________Салчак А.О.